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V/v tăng cường công tác 
quản lý thuế đối với hoạt 
động TMĐT. 

Hà Nội, ngày 16 tháng 6 năm 2023 

 Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

Thời gian qua, Tổng cục Thuế đã ban hành các công văn để tăng cường công 
tác quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, trong đó yêu cầu các Cục Thuế 
tiếp tục chú trọng rà soát đối với các hộ, cá nhân kinh doanh phát sinh thu nhập trên 
các sàn thương mại điện tử. Về việc này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

1. Về việc triển khai thực hiện Công văn số 1923/TCT-TTKT ngày 
6/6/2022, số 2925/TCT-TTKT ngày 10/8/2022 và số 4489/TCT-TTKT ngày 
1/12/2022 của Tổng cục Thuế 

Trên cơ sở tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các Cục Thuế, Tổng cục 
Thuế nhận thấy một số Cục Thuế địa phương đã nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ 
đạo của Tổng cục Thuế, qua đó đã đạt được các kết quả tốt như Cục Thuế các tỉnh, 
thành phố: Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Vĩnh Phúc, Hải Phòng, Hải Dương, Thanh 
Hóa... trong khi đó một số Cục Thuế tập trung số lượng hộ, cá nhân kinh doanh chiếm 
tỷ lệ lớn, mặc dù đã triển khai nhưng chưa có kết quả như Cục Thuế các tỉnh, thành 
phố: Đồng Nai, Điện Biên, Lâm Đồng, Cần Thơ, Hòa Bình,... Về việc này, Tổng cục 
Thuế yêu cầu các Cục Thuế: 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Tổng cục Thuế tại 
Công văn số 1923/TCT-TTKT ngày 6/6/2022, 2925/TCT-TTKT ngày 10/8/2022, 
4489/TCT-TTKT ngày 1/12/2022 về việc tăng cường quản lý thuế đối với hộ, cá nhân 
kinh doanh trên sàn TMĐT. 

- Đối với một số Cục Thuế địa phương triển khai chưa hiệu quả, đề nghị các 
Cục Thuế tổ chức họp bàn giữa các phòng, chi cục để tập trung triển khai thực hiện 
việc rà soát, xử lý theo chỉ đạo của Tổng cục Thuế tại các Công văn trên. 

- Tổng hợp báo cáo số liệu kết quả thực hiện (kết quả rà soát lũy kế đến thời 
điểm hiện tại) về Tổng cục Thuế (Cục Thanh tra - Kiểm tra thuế) và gửi bản mềm qua 
địa chỉ thư điện tử: thlong@gdt.gov.vn trước ngày 28/6/2023. 

2. Về việc tiếp tục thực hiện rà soát các hộ, cá nhân kinh doanh phát sinh 
thu nhập trên nền tảng TMĐT 

Trên cơ sở kết quả triển khai có hiệu quả việc rà soát các hộ, cá nhân kinh 
doanh trên sàn TMĐT theo các Công văn số 1923/TCT-TTKT ngày 6/6/2022, số 
2925/TCT-TTKT ngày 10/8/2022 và số 4489/TCT-TTKT ngày 1/12/2022, Tổng cục 
Thuế yêu cầu các Cục Thuế quản lý trực tiếp các doanh nghiệp là sàn TMĐT, các 
doanh nghiệp hoạt động trung gian vận chuyển, các doanh nghiệp hoạt động trung 
gian thanh toán,...: 



- Thực hiện rà soát hồ sơ (hồ sơ thuế, hóa đơn) của các doanh nghiệp tại trụ sở 
Cơ quan thuế, trên cơ sở đó yêu cầu các doanh nghiệp cung cấp các thông tin của các 
hộ, cá nhân kinh doanh phát sinh thu nhập thông qua việc sử dụng các nền tảng dịch 
vụ do các doanh nghiệp này cung cấp (các Cục Thuế tham khảo mẫu biểu đề nghị 
cung cấp thông tin theo phụ lục đính kèm Công văn số 1923/TCT-TTKT ngày 
6/6/2022 của Tổng cục Thuế), đồng thời thực hiện nguyên tắc quản lý rủi ro trong 
quản lý thuế để xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra tại trụ sở người nộp thuế đối với 
các doanh nghiệp này theo đúng quy định. 

- Sau khi thu thập được các thông tin, các Cục Thuế thực hiện rà soát, phân loại 
và gửi cho các Cục Thuế có liên quan (đối với các hộ, cá nhân kinh doanh không 
thuộc địa bàn quản lý của các Cục Thuế) để phối hợp triển khai thực hiện. 

- Thực hiện báo cáo việc triển khai rà soát tại địa phương và gửi kết quả triển 
khai thực hiện về Tổng cục Thuế (Cục Thanh tra - Kiểm tra thuế). 

Tổng cục Thuế thông báo để các Cục Thuế được biết và khẩn trương triển khai 
thực hiện./. 
 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lãnh đạo Tổng cục (để b/c); 
- Lưu: VT, TTKT (3b). 
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